Bugünkü şekliyle

1619-36 tarihli Şîrdâr ve 1646-60 tarihli Tillâkârî adlı iki Özbek medresesiyle birlikte meydanın bir

köşesini bütün ihtişamıyla dolduran Uluğ Bey Medresesi diğer iki medresenin de ilham kaynağı

olmuştur. Giriş kapısı üzerindeki kitâbede medresenin Uluğ Bey Gürgân tarafından 820 (1417) yılında

yaptırıldığı belirtilmektedir. Mescid kısmı üzerindeki kitâbeden bu kısmın 822’de (1419), âbidevî

ölçülerdeki cümle kapısı üzerindeki kitâbeden de kapının 823’te (1420) tamamlandığı anlaşılmaktadır.

Bina başka medreseler de yaptıran Uluğ Bey’in en muhteşem eseridir. XX. yüzyılın başlarında büyük

GEVHER ŞAD CAMİİ (MEŞHED ULU CAMİİ)

Timur’un küçük oğlu Şahruh döneminin mimari eserleri arasında mühim bir yer işgal eden yapı,

Timurlular'ın hakimiyeti altında bulunan bazı şehirlerde çok sayıda mimari eser ve cami inşa ettiren

Şahruh'un hanımı Gevher Şad tarafından yaptırılmıştır. Caminin inşasına 808 (1405-6) yılında

başlanmıştır. Gevher Şad'ın ismi, unvanları ve kendisi hakkındaki methiyelerle birlikte Şahruh'un

unvanları ve methiyelerinin yer aldığı kıble eyvanı üzerinde bulunan büyük kitabede binanın

tamamlanma tarihi 821 (1418) olarak gösterilmiştir. Büyük kitabenin altında yer alan başka bir

kitabeden binanın mimarının Kıvamüddin b. Zeynüddin Şirâzî olduğu anlaşılmaktadır. Yapı XVII ve XIX.

yüzyıllarda, 1920'lerde ve 1960’larda çeşitli tamiratlar görmüştür. Gevher Şad Camii sonradan birtakım

meşhedi ile irtibat halinde bulunması ve ona bağlı olarak yapılması sebebiyle büyük ruhani değere

sahiptir. İran'ın en önemli ziyaretgahlarından olan bu kutsal mahalde yer alması sebebiyle büyük alaka

görmüş, türbe ve cami etrafında zamanla geniş bir külliye teşekkül etmiştir. Caminin 829 (1426) tarihli

bir vakfiyesi vardır. Dört eyvanlı cami bir türbe ile ilişkili olarak yapılmıştır. Zengin mozaik çini ve sırlı

tuğla tezyinata sahip caminin kıble önü mekânını örten kubbesi ve kıble eyvanı büyük ölçüleriyle

ihtişamlı görünmektedir.

Geniş dikdörtgen merkezi avlu yapının bütün iç ve dış teşkilatına hakim bir durum arz etmektedir.

Gevher Şad ve Sultan Şâhruh’un oğlu Gıyâseddin Baysungur burada defnedilmiştir.

Anav’da Cemâleddin Külliyesi (1452- 1456) Timurlu mimarisinde son dönemin en önemli eserlerinden

biridir. Günümüzde iyice harap durumda bulunan külliye özellikle caminin örtü sistemi ve cephe

düzenlemesiyle dikkat çekicidir.

864 (1460) yılından sonra inşa edilmesi muhtemel Belh’teki Ebû Nasr Farsa Külliyesi de Timurlu

geleneğine bağlı kalan bir eserdir.